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CESTA BÁSICA DE ALIMENTOS PARA A POPULAÇÃO DE BAIXA RENDA EM RIO BRANCO/AC
(AGOSTO DE 2025)
--XLIX--














Rio Branco/AC, 02 de agosto de 2025.





O estudo:



O custo da XLIX Cesta Básica de Alimentos para famílias de baixa renda em Rio Branco/AC com base em preços dos 15 produtos alimentícios selecionados e atualizados em 01/08/2025 junto a supermercados locais, no sentido de mostrar à população o valor médio a ser dispensado para a aquisição desses produtos destinado para o consumo/mês de uma uma família com até 03 pessoas adultas, ou 02 adultas e 02 crianças com renda média mensal de até R$2.000,00.
















1- Estrutura da Cesta de Alimentos dimensionada: 



	
Alimentos
	
Unid

	
Marca/Tipo

	Carne
	Kg
	Coxão mole

	Leite
	Litro
	Italac

	Feijão
	Kg
	Carioca

	Arroz
	Kg
	Brilhante

	Farinha
	Kg
	Cruzeiro do sul

	Batata
	Kg
	Inglesa

	Tomate
	Kg
	Comum

	Pão 
	Kg
	Francês

	Café em pó
	kg
	Zaire/Brasileiro

	Banana
	Kg
	Prata

	Açucar
	Kg
	Cristal

	Óleo
	Litro
	Concórdia/soja

	Manteiga/Margarina
	kg
	Qualy

	Biscoito
	Pacote
	Marilan/Miragina

	Macarrão
	Pacote
	Liane/delícia



(Quadro 01)




















2. Preço médio dos itens da cesta básica de alimentos em Rio Branco/AC referente ao mês de agosto de 2025. 

	
Alimentos
	
Unid
	
Quantidade 

	
Preço unitário x Quantidade produto 


	
	
	
	Preço 
Médio
(R$)
	Maior preço
(R$) 
	Menor preço 
(R$)


	Carne
	Kg
	01
	50,19
	51,99
	48,39

	Leite
	Litro
	01
	6,23
	6,59
	5,98

	Feijão
	Kg
	01
	6,39
	7,79
	4,99

	Arroz
	Kg
	01
	5,22
	5,39
	5,08

	Farinha
	Kg
	01
	5,48
	5,69
	5,25

	Batata
	Kg
	01
	4,24
	4,49
	3,99

	Tomate
	Kg
	01
	8,99
	9,98
	8,00

	Pão Francês
	Kg
	01
	11,99
	11,99
	11,99

	Café em pó
	kg
	0,25
	17,99
	17,99
	17,99

	Banana
	Kg
	01
	9,74
	10,50
	8,99

	Açucar
	Kg
	01
	3,82
	3,99
	3,65

	Óleo
	Litro
	0,9
	7,94
	8,19
	7,69

	Margarina
	0,5kg
	01
	22,64
	22,89
	22,38

	Biscoito
	Pacote
	01
	5,54
	5,79
	5,29

	Macarrão
	Pacote
	01
	4,19
	4,79
	4,49

	



(Quadro 02)










3–Cálculo do Custo da Cesta Básica de Alimentos para o mês de agosto/2025, em Rio Branco/AC.




	

Alimentos
	

Unid

	

Marca/Tipo



	
Consumo
mensal por
família

	
Custo da cesta básica de alimentos 
(agosto de 2025)


	
	
	
	
	Preço médio
(R$)

	Maior preço
(R$)

	Menor preço 
(R$)


	Carne
	Kg
	Coxão mole
	5
	250,95
	259,95
	241,95

	Leite
	Litro
	Italac
	10
	62,30
	65,90
	59,80

	Feijão
	Kg
	Carioca
	4,5
	28,76
	35,06
	22,46

	Arroz
	Kg
	Brilhante
	4
	20,88
	21,56
	20,32

	Farinha
	Kg
	Cruzeiro do sul
	4
	21,92
	22,76
	21,00

	250,0Batata
	Kg
	Inglesa
	6
	25,44
	26,94
	23,94

	Tomate
	Kg
	Comum
	4
	35,96
	39,92
	32,00

	Pão 
	Kg
	Francês
	3
	35,97
	35,97
	35,97

	Café em pó
	kg
	Zaire/Brasileiro
	1
	71,96
	71,96
	71,96

	Banana
	Kg
	Prata
	4,5
	43,83
	47,25
	40,46

	Açucar
	Kg
	Cristal
	4
	15.28
	15,96
	14,60

	Óleo
	Litro
	Concórdia/soja
	2
	15,88
	16,38
	15,38

	Margarina
	kg
	Qualy
	0,5
	11,32
	11,44
	11,19

	Biscoito
	Pacote
	Marilan/Miragina
	4,5
	23,82
	24,89
	22,74

	Macarrão
	Pacote
	Liane/delícia
	3
	12,57
	14,37
	13,47

	
TOTAL
	
676,44
	
710,31

	
647,24



(Quadro 03)



















3.2. Variação de preços das Cestas Básicas de Alimentos em Rio Branco/AC nos meses de maio, junho, julho e agosto/2025:



	
Alimentos
	

	

Custo mensal da Cesta Básica de Alimentos a preços médios
(R$)

	
VARIAÇÃO
(%)



	
	

	
2025
	

	
	
02/05
(a)
	
03/06
(b)
	
03/07
(c)
	
02/08
(d)
	
(b)/(a)
	
c/(b)
	
(d)/(c)
	
(d)/(a)

	Carne
	237,95
	222,80
	241,95
	250,95
	(6,37)
	8,60
	3,72
	5,46

	72.42Leite
	65,10
	70,90
	70,40
	62,30
	8,91
	(0,71)
	(11,50)
	(4,30)

	Feijão
	31,00
	27,09
	25,24
	28,76
	(12,61)
	()6,83
	13,95
	(7,23)

	Arroz
	21,56
	21,72
	24,36
	20,88
	0,74
	12,15
	(14,98)
	(3,15)

	Farinha
	22,84
	22,48
	23,12
	21,92
	(1,58)
	2,85
	(5,19)
	(4,03)

	Batata
	37,98
	41,94
	43,56
	25,44
	10,43
	3,86
	(41,59)
	(33,02)

	Tomate
	41,20
	25,96
	44,76
	35,96
	(36,99)
	72,42
	(19,66)
	(12,72)

	Pão Francês
	35,97
	37,98
	35,97
	35,97
	5,59
	(5,29)
	0,00
	0,00

	Café em pó
	73,96
	69,80
	71,96
	71,96
	(5,62)
	3,09
	0,00
	(2,70)

	Banana
	43,47
	37,04
	41,81
	43,83
	(14,79)
	12,88
	4,83
	0,83

	Açúcar
	16,76
	15,12
	16,36
	15.28
	(9,78)
	8,20
	(6,60)
	(8,83)

	Óleo
	15,64
	15,98
	15,56
	15,88
	2,17
	(2,63)
	2,05
	1,53

	Margarina
	10,91
	7,62
	11,14
	11,32
	(30,16)
	46,19
	1,62
	3,76

	Biscoito
	28,04
	20,97
	34,74
	23,82
	(25,21)
	65.66
	(3,44)
	(15,05)

	Macarrão
	12,57
	13,23
	14,16
	12,57
	5,25
	7,03
	(11,23)
	0,00

	
TOTAL
	
694,75
	
650,63
	
715,10
	
676,44
	
(6,35)
	
9,91
	
(5,41)
	(2,64)



 (Quadro 04)













4 – CONCLUSÃO:



No período de maio a agosto de 2025, a cesta básica de alimentos mostra redução de preço equivalente a 2,64%, aspecto que mantendo-se inalterado os preços da demais demandas domésticas, não representa preocupação à condição de consumo da população focada. 

Dos itens com preços aumentados no período, são observados a carne (5,46%) e a margarina (3,76%). Quanto aqueles com redução de preços têm-se a batata (33,02%), o biscoito (15,05%) e o tomate (12,72%). 

A variação do custo da cesta de alimentos no período demonstra redução de 2,64%. 



Rio Branco/AC, 02 de agosto de 2025.
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